[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
c

 HYPERLINK "mailto:clemente@uruguaiana.rs.leg.br"
lemente@uruguaiana.rs.leg.br
Fone: (055) 3412-5977

REQUERIMENTO nº 17/2022
Requer envio de correspondência  oficial ao Exmo. Sr. Secretário Estadual de Segurança Pública, ao Ilmo. Sr. Comandante-Geral da Corporação de Bombeiros  Militares e ao Exmo. Sr. Ronnie Peterson Colpo Mello, Prefeito Municipal de Uruguaiana, para quem informe se há algum convênio firmado entre o Município de Uruguaiana e o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, através da Corporação de Bombeiros Militares.

Documento  06/2022
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada  correspondência  oficial ao Exmo. Sr. Ranolfo Vieira Junior, Secretário Estadual de Segurança Pública,  ao Ilmo. Sr. Comandante-Geral da Corporação de Bombeiros Militares e ao Exmo. Sr. Ronnie Peterson Colpo Mello, Prefeito Municipal de Uruguaiana, para que informe se há algum convênio firmado entre o Município de Uruguaiana e o Governo do Estado do Rio Grande do Sul, através da Corporação de Bombeiros Militares:
a) Que seja solicitado oficialmente que a Secretaria Estadual de Segurança Pública, através da Corporação de Bombeiros Militares, informe se possui convênio com o Município de Uruguaiana visando à destinação de recursos públicos para a manutenção e apoio às atividades técnicas, operacionais e logísticas da Corporação de Bombeiros Militares em Uruguaiana.
b) Que seja solicitado oficialmente que a Secretaria Estadual de Segurança Pública informe o percentual de recursos públicos estaduais repassados à Corporação de Bombeiros Militares em Uruguaiana para a manutenção da infraestrutura, veículos e equipamentos, para a reforma ou melhoria da estrutura física e para a aquisição de equipamentos no ano de 2021.
c) Que seja solicitado oficialmente que o Poder Executivo Municipal de Uruguaiana informe o percentual de recursos públicos municipais destinados ao Fundo Municipal de Reequipamento e Manutenção do Corpo de Bombeiros da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul (FUNREBOM) nos anos de 2020 e 2021.
d) Que seja solicitado oficialmente que a Poder Executivo Municipal de Uruguaiana informe se o Município de Uruguaiana possui convênio com o Governo do Estado, através Secretaria Estadual de Segurança Pública e do Comando-Geral dos Bombeiros Militares, visando à destinação de recursos públicos para a manutenção e apoio à Corporação de Bombeiros Militares de Uruguaiana.
Uruguaiana, 02 de março de 2022.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT.
VEREADOR CARLOS ALBERTO DELGADO DE DAVID
Bancada do PP
ljm/cmu/gabJCSC